С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
Шестой  (очередной)

сессии шестого созыва

от 28 марта 2024 года                                                                                   №  28
Об утверждении Положения

«О порядке прохождения муниципальной службы

в МО СП «Колесовское» Кабанского района
Республики Бурятия
На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»; Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Закона Республики Бурятия  от 10.09.2007 г. № 2431-III «О муниципальной службе в Республике Бурятия», Устава МО СП «Колесовское», в целях регулирования вопросов прохождения муниципальной службы в муниципальном образовании сельском поселении «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке прохождения муниципальной службы в МО СП «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия, согласно приложения.

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов муниципального образования «Колесовское» сельское  поселение Кабанского района Республики Бурятия от 03.09.2009 года № 34 «Об утверждении Положения «О порядке прохождения муниципальной службы в муниципальном образовании сельском поселении «Колесовское».
3. Настоящее Решение обнародовать в установленном порядке.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Кадыров Н.М.).
Глава  Председатель
Совета депутатов                                                               С.В. Перевозников

Утверждено

 Решением Совета депутатов  МО СП «Колесовское»

от «28» марта 2024 г. № 28
Положение

о порядке прохождения муниципальной службы в МО СП «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Законом Республики Бурятия  от 10.09.2007 г. № 2431-III «О муниципальной службе в Республике Бурятия», Уставом МО СП «Колесовское» в целях регулирования вопросов прохождения муниципальной службы в МО СП «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия.
1. Поощрение муниципального служащего

1.1. За успешное и добросовестное исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение задания особой важности и сложности устанавливаются следующие виды поощрений:

а) благодарность;

б) почетная грамота;

в) денежная премия в размере месячного должностного оклада с установленными надбавками;

г) представление к наградам Российской Федерации;

д) иные виды поощрений, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия.

1.2. Для поощрения благодарностью, почетной грамотой, представления к наградам Российской Федерации кадровый работник Администрации МО СП «Колесовское» направляет ходатайство главе МО «Кабанский район» о поощрении муниципального служащего.
1.3. Решение о поощрении муниципального служащего денежной премией в размере месячного должностного оклада с установленными надбавками вправе принимать глава МО СП «Колесовское» (при наличии экономии фонда оплаты труда).
2. Ответственность муниципального служащего

2.1. За должностной проступок, за неисполнение и ненадлежащее исполнение муниципальным служащим возложенных на него обязанностей на муниципального служащего могут налагаться дисциплинарные взыскания.

2.2. Устанавливаются следующие виды взысканий: замечание, выговор, увольнение со службы.

2.3. Руководитель Администрации МО СП «Колесовское» должен затребовать объяснение от муниципального служащего по факту совершенного должностного проступка в письменной форме. Дисциплинарное взыскание налагается руководителем Администрации МО СП «Колесовское» в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

2.4. Муниципальный служащий в случае сомнения в правомерности полученного им для исполнения распоряжения (поручения) обязан в письменной форме незамедлительно сообщить об этом своему непосредственному руководителю. Если руководитель в письменной форме подтверждает данное распоряжение, муниципальный служащий обязан его исполнять, за исключением случаев, когда его исполнение является уголовно наказуемым деянием. Ответственность за последствия исполнения муниципальным служащим неправомерного распоряжения несет подтвердивший это распоряжение руководитель.

3. Квалификационные требования к лицам, замещающим

или претендующим на муниципальные должности

3.1. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой муниципальной должности.

3.2. Квалификационные требования к служащим, замещающим муниципальные должности муниципальной службы, к уровню профессионального образования с учетом группы и специализации муниципальных должностей, стажу и опыту работы по специальности устанавливаются согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

3.3. Квалификационные требования к уровню знания законов Российской Федерации и законов Республики Бурятия, Устава МО СП «Колесовское» и других нормативно-правовых актов определяются должностными инструкциями (должностными обязанностями) в зависимости от функциональных особенностей данной должности и предмета ведения соответствующего органа МО СП «Колесовское».
4. Перечень муниципальных должностей

муниципальной службы

4.1. Перечень муниципальных должностей муниципальной службы в муниципальном образовании сельском поселении «Колесовское» устанавливается согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
5. Классные чины муниципальных служащих
5.1. Классные чины муниципальной службы (далее - классные чины) присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы в порядке определенном Законом Республики Бурятия «О муниципальной службе в Республике Бурятия».
5.2. Классный чин присваивается муниципальным служащим, замещающим:
-Главные должности муниципальной службы - муниципальный советник 1, 2 или 3-го класса;
-Ведущие должности муниципальной службы – советник муниципальной службы 1,2 или 3-го класса;

-Старшие должности муниципальной службы - референт муниципальной службы 1,2 или 3- го класса;

-Младшие должности муниципальной службы - секретарь муниципальной службы 1,2 или 3- го класса.
5.3. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы без ограничения срока полномочий, классные чины присваиваются по  результатам квалификационного экзамена.
5.4. Классные чины присваиваются муниципальным служащим последовательно по прошествии установленного времени пребывания в определенном классном чине после их присвоения впервые.

5.5. В качестве меры поощрения классный чин может быть присвоен досрочно либо на одну ступень выше классного чина, предусмотренного для замещаемой должности муниципальной службы.

5.6. Старшинство классных чинов определяется последовательностью их перечисления в части 5.2. настоящей главы.

5.7. Порядок внесения представлений о присвоении муниципальному служащему классного чина и перечень прилагаемых к нему документов устанавливается Распоряжением Главы МО СП «Колесовское».

6. Рабочее (служебное) время и время отдыха муниципального служащего

6.1. Рабочее (служебное) время муниципальных служащих регулируется в соответствии с трудовым законодательством.

6.2. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания.

6.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

6.4.Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

6.5. Муниципальным служащим предоставляется дополнительные отпуска за выслугу лет, за ненормированный рабочий день, а также в связи с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями муниципальной службы.

6.6. Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета один календарный день за каждый год муниципальной службы (продолжительностью не более 10 календарных дней).

6.7. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.

6.8. Муниципальным служащим предоставляются дополнительные отпуска за ненормированный рабочий день, а также в связи с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями муниципальной службы сверх ежегодного оплачиваемого отпуска.

6.9. За ненормированный рабочий день муниципальному служащему предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск не более 3 календарных дней. Продолжительность данного отпуска устанавливается представителем нанимателя (работодателя).

6.10. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями муниципальной службы, в том числе в связи со службой в местностях с особыми климатическими условиями, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.11. По заявлению муниципального служащего ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям, при этом продолжительность одной части отпуска не должна быть менее 14 календарных дней. По согласованию с представителем нанимателя муниципальному служащему может предоставляться часть отпуска иной продолжительности.

6.12. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен предоставляться муниципальному служащему ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым представителем нанимателя.

6.13. Выплата денежного содержания муниципальному служащему за период ежегодного оплачиваемого отпуска должна производиться не позднее чем за 10 календарных дней до начала указанного отпуска.

6.14. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года в случаях, предусмотренных федеральными законами».
7. Пенсионное обеспечение муниципального служащего
8.1. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами Республики Бурятия.

8.2. Определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным законом Республики Бурятия соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Республики Бурятия. Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего Республики Бурятия по соответствующей должности государственной гражданской службы Республики Бурятия.

8.3. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами».

Приложение № 1

к Положению

о порядке прохождения

муниципальной службы

Квалификационные требования

к лицам, замещающим или претендующим

на муниципальные должности

	Квалификационные требования
	Группы должностей муниципальной службы

	старшие
	младшие

	к уровню профессионального образования
	профессиональное образование по профилю замещаемой должности
	профессиональное образование по профилю замещаемой должности

	к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности
	без предъявления требований к стажу
	без предъявления требований к стажу

	к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей
	знание нормативных правовых документов
	знание нормативных правовых документов

	ответственность, стремление действовать самостоятельно, исполнять обязанности без внешнего контроля
	ответственность, стремление действовать самостоятельно, исполнять обязанности без внешнего контроля

	исполнительность, инициативность, дисциплинированность, своевременное и качественное выполнение работы, подчинение установленному порядку
	исполнительность, инициативность, дисциплинированность, своевременное и качественное выполнение работы, подчинение установленному порядку

Приложение № 2

к Положению

о порядке прохождения

муниципальной службы

РЕЕСТР

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«КОЛЕСОВСКОЕ»
I. Должности муниципальной службы,
учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий
органов местного самоуправления, муниципальных органов
МО СП «Колесовское»

Должности муниципальной службы

в Администрации МО СП «Колесовское»

Младшие должности муниципальной службы

Специалист 1-го разряда

Специалист 2-го разряда

1